
Z OBSAHU 
• Informace občanům | str. 3 
• Vyprávění o historii | str. 7 
• Mobilní svoz odpadů | str. 15

www.ssedliste.cz Březen | 2022

Ú
ša

va
 - 

St
ar

é 
Se

dl
iš

tě
 5

. 2
. 2

02
2 

- 
M

as
op

us
t /

 fo
to

: V
ác

la
v 

H
ur

yc
h



 2

Vážení spoluobčané a čtenáři našeho 
zpravodaje. 

Všechny vás moc a  moc zdravím při 
čtení našeho zpravodaje. V  úvodu mi 
dovolte, abych vám všem popřála krásné 
n a d c h á z e j í c í j a r o p r o v o n ě n é 
sněženkami, krokusy a  jinými krásnými 
vůněmi jara. 

V  současné době jsme po  zimě začali 
s pracemi, které nelze dělat v zimě. Byla 
zahájena další etapa oplocení obecního 
dvora. Máme ukončenou I. etapu 
kamerového systému, v  další bychom 
rádi pokračovali a  využijeme k  tomu 
vyhlášený dotační titul na  Plzeňském 
kraji. Byla rozšířena část veřejného 
osvět lení v  Úšavě . Dalš í oprav y 
a  investice budeme dělat podle plánu 
na tento rok. 

Připravujeme: 

Sběrný dvůr (probíhá práce na projektu). 

Oprava MVN (malé vodní nádrže) 
ve  staré Úšavě (směr Maršovy Chody) – 
vydáno povolení. 

Rekonstrukce MNV ve  staré Úšavě 
(rybníček uprostřed návsi)- probíhá 
vyjadřování nadřízených orgánů. 

R e k o n s t r u k c e M V N – M c h o v – 
zpracovává se projekt. 

Příprava výběrového řízení na zateplení 
školy, tělocvičny a školky. 

Zadání územní studie pro výstavu RD – 
výběrové řízení na zhotovitele. 

Po zdařilých masopustních průvodech 
a  oslavě MDŽ ve  Starém Sedlišti i  v 
Labuti, gulášování v Novém Sedlišti, pro 

vás připravujeme zájezd do  divadla 
v  Praze, historický večer, který se  bude 
konat v  červnu, červencové memoriály 
SDH, oslavu výročí založení obce Staré 
Sedliště (30.  července 2022) a  ve  stejný 
čas se bude konat i oslava založení SDH 
Staré Sedliště. Další kulturní a sportovní 
akce budou probíhat i v našich okolních 
obcích. Budete vždy informováni plakáty 
nebo veřejným rozhlasem. 

Krásné blížící se  svátky jara a  hodně 
optimismu a  elánu Vám přeje vaše 
starostka obce. 

Jitka Valíčková 

„Buď takovým, jakým se chceš zdát 
ostatním.“ 

Sokrates 

Úvodní slovo



 3

Z jednání zastupitelstva obce 
23/21-12-13 
Zastupitelsvo obce Staré Sedliště 
n a  s v é m 2 3 . z a s e d á n í d n e 
13. prosince 2021: 

• schválilo schodkový rozpočet na  rok 
2022 dle předloženého návrhu, 

• s c h v á l i l o s t ře d něd o bý v ýh l e d 
rozpočtu na rok 2023 – 2025, 

• schválilo vklad vodovodu v  obci 
Mchov do Vodárenského sdružení obcí 
západních Čech, 

• schválilo podání žádosti do programu 
Podpora rozvoje a  obnovy venkova 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR, 
podprogramu DT 117d8210H – 
Rekonstrukce a  přestavba veřejných 
budov, 

• schválilo podání žádosti do programu 
Podpora rozvoje a  obnovy venkova 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR, 
podprogramu DT 117d8210H – 
Podpora budování a  obnovy míst 
aktivního a pasivního odpočinku, 

• schválilo podání žádosti do programu 
P S OV P K n a  ú p r a v u p r o s t o rů 
a vybavení obecního úřadu, 

• schválilo cenovou přílohu na rok 2022 
ke  smlouvě č . S 00  22  00186 
o  z a b e z p e č e n í o d p a d o v é h o 
hospodářství, 

• schválilo Smlouvu o  poskytnutí 
účelové dotace určenou na  zajištění 
d o p r a v n í o b s l u žn o s t i ú z e m í 
Plzeňského kraje v roce 2022, 

• schválilo záměr pro prodej části p.p.č. 
1897/12 v k.ú. Nové Sedliště, 

• schválilo záměr pro směnu pozemků – 
část p.p.č. 727/5, část p.p.č. 1898/1, 
část p.p.č. 2019 v  k.ú. Nové Sedliště 
za p.p.č. 2471/2 v k.ú. Staré Sedliště, 

• schválilo prodej p.p.č. 1781/2 v  k.ú. 
Nové Sedliště o  výměře 1682 m2 pro 
výstavbu rodinného domu. Cena 
pozemku dle znaleckého posudku, 

• schválilo prodej p.p.č. 1792 v  k.ú. 
Mchov o výměře 99 m2, 

• schválilo prodej části p.p.č. 2019 v k.ú. 
Nové Sedliště, 

• schválilo Smlouvu o  dílo „Místní 
kamerový dohledový systém obec 
Staré Sedliště", 

• schválilo Smlouvu o  dílo s  vítěznou 
f i r m o u v ý b ě r o v é h o ř í z e n í 
na  rekonstrukci obecního úřadu č.p. 
359, Staré Sedliště, 

• s c h v á l i l o S m l o u v u o  d í l o 
n a  z p r a c o v á n í p r o j e k t o v é 
dokumentace „Staré Sedliště sběrný 
dvůr odpadů", 

• schválilo Smlouvu o  dílo na  zajištění 
provozu veřejného osvětlení, 

• schváli lo Dodatek ke  Smlouvě 
o  převzetí a  odstranění nebo využití 
odpadu (sběrný dvůr Tisová), 

• schválilo rozpočtové opatření č. 8, 

• schválilo a  pověřilo starostku obce 
provést závě rečné rozpoč tové 
opatření běžných výdajů a  příjmů 

Informace občanům



 4

v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech, 

• neschválilo návrh žádosti na pořízení 
změny využití plochy ÚP v  k.ú. Nové 
Sedliště, 

• vzalo na  vědomí zprávu starostky 
obce, 

• vzalo na  vědomí zprávu finančního 
výboru, 

• vzalo na  vědomí stanovení výše 
poplatku za  systém svozu KO za  rok 
2021, 

• vzalo na  vědomí rozpočtové opatření 
č. 7, 

• v z a l o n a  v ě d o m í v y h l á š e n í 
výběrového řízení na  pořizovatele 
změny ÚP Staré Sedliště. 

Z jednání zastupitelstva obce 
24/22-01-27 
Zastupitelsvo obce Staré Sedliště 
na svém 24. zasedání dne 27. ledna 2022: 

• schválilo návrh finančního výboru 
na  zvýšení odměny kronikáři obce 
Staré Sedliště, 

• schválilo prodej části p.p.č. 1897/12 
v  k.ú. Nové Sedliště dle zaměření 
geometrickým plánem, 

• schválilo kalkulaci ceny na  rok 2022, 
nakládání s  vodami pro veřejnou 
potřebu a jejím navýšením o 6,9%, 

• schválilo smlouvu o  zřízení věcného 
b ř e m e n e – s l u ž e b n o s t i č . 
IV-12-0016687/VB/001 Staré Sedliště, 
TC, p.č. 194/2, kNN, 

• schválilo dohodu mezi obcí Staré 
Sedliště a obcí Hošťka ohledně změny 
obecní hranice mezi k.ú. Hošťka a k.ú. 
Bohuslav dle předložených dokladů, 

• schválilo podaný návrh na  pořízení 
změny ÚP zkráceným postupem 
žadateli u pozemků p.p.č. 1776, p.p.č. 
1988, st .p.č . 9/2 a  st .p.č . 9/6 
v  k.ú Mchov z  SV (smíšené výrobní) 
a  BI (bydlení individuální na  plochy 
SO (smíšené obytné), 

• s c h v á l i l o v y h l á še n í k o n k u r z u 
na  obsazení pracovního místa 
ředitele/ředitelky školy, 

• schválilo odstoupení firmy Revit 
p r o j e k t , T l u č n á o d  z a k á z k y 
„Rekonstrukce obecního úřadu č.p. 
359, 348  01 Staré Sedliště" a  ruší 
s m l o u v u o  d í l o s c h v á l e n o u 
usnesením, 

• neschválilo záměr pro prodej p.p.č. 
610/14 v k.ú. Labuť, 

• neschválilo záměr pro prodej p.p.č. 
975/6 a část p.p.č. 130/12 v k.ú. Labuť, 

• neschválilo záměr pro prodej p.p.č. 
2925/8 a část p.p.č. 2905/2 v k.ú. Staré 
Sedliště, 

• vzalo na  vědomí zprávu starostky 
obce, 

• vzalo na  vědomí zprávu finančního 
výboru, 

• vzalo na  vědomí rozpočtové opatření 
č. 9/2021, 

• vzalo na  vědomí změnu rozpočtové 
skladby poplatek za  odpady změna 
z položky 1340 na položku 1345, 



 5

• vzalo na  vědomí znalecký posudek 
a  cenu p.p.č. 1781/2 v  k.ú. Nové 
Sedliště. 

Z jednání zastupitelstva obce 
25/22-03-10 
Zastupitelsvo obce Staré Sedliště 
na  svém 25.  zasedání dne 10.  března 
2022: 

• schválilo změnu katastrální hranice 
mezi k.ú. Nové Sedliště a  k.ú. Staré 
Sedliště a  k.ú. Úšava v  rámci 
komplexních pozemkových úprav 
v katastrálním území Nové Sedliště, 

• schválilo OZV č. 1/2022 – Požární řád 
obce Staré Sedliště, 

• schválilo Smlouvu o  zřízení věcného 
b ř e m e n e s l u ž e b n o s t i č . 
IV-12-0016876/VB/003, Staré Sedliště, 
TC, p.č. 1768-kNN, 

• schválilo Smlouvu o  zřízení věcného 
b ř e m e n e – s l u ž e b n o s t i č . 
IZ-12-0000529/VB/002, Labuť, TC, č.p. 
E29 – kNN, 

• schválilo podání žádosti do programu 
rozvoje venkova (PRV), vyhlášená 
výzva MAS Český les na  věcné 
vybavení pro JSDHO Staré Sedliště, 

• schválilo změnu účelu usnesení 
podané dotace v  programu stability 
a  obnovy venkova Plzeňského kraje 
(PSOV PK) z  úprav y prostorů 
a  v y b a v e n í o b e c n í h o ú ř a d u 
na  pořízení autobusových zastávek 
do obce Staré Sedliště a Úšava, 

• schválilo podání dotace do programu 
Podpora obcí Plzeňského kraje při 
zajišťování bezpečnosti 2022, 

• schválilo podání dotace do programu 
dotací Plzeňského kraje: Příspěvek 
na  vybavení a  opravy neinvestiční 
povahy pro JSDHO Staré Sedliště, 

• s c h v á l i l o S m l o u v u o  d í l o 
na  Rekonstrukci obecního úřadu č.p. 
359, 348 01 Staré Sedliště, 

• schválilo přihlášení do  soutěže 
Vesnice roku 2022, 

• schválilo doplnění usnesení č. 24/10b/
22 o vzdání se funkce ředitele ZŠ a MŠ 
Staré Sedliště, 

• schválilo jmenování členů komise – 
Jitku Valíčkovou jako předsedkyni 
komise a Hanu Fukalovou jako členku 
komise konkurzního řízení na vedoucí 
pracovního místa ředitele/ředitelky ZŠ 
a  MŠ Staré Sedliště, p.o. a  pověřuje 
M i c h a e l u D v o ř á k o v o u f u n k c í 
tajemníka konkurzního řízení, 

• neschválilo záměr pro prodej p.p.č. 
110/2 v k.ú. Nové Sedliště, 

• projednalo žádost o  př íspěvek 
nemocnice Svatá Anna, 

• projednalo žádost o  posouzení ceny 
pozemku, 

• vzalo na  vědomí zprávu starostky 
obce, 

• vzalo na vědomí zprávu finančního a 
kontrolního výboru, 

• v z a l o n a  v ě d o m í i n f o r m a c i 
a  upozornění Pozemkového úřadu 
T a c h o v p ř i p r o b í h a j í c í K P Ú 
neprodávat obecní pozemky, 

• vzalo na vědomí program oslav výročí 
obce a SDH Staré Sedliště. 



 6

Statistika evidence obyvatel 
Ke dni 31. 12. 2021 

Další statistické údaje zaznamenané 
v tomto roce: 

Přistěhovaní: 48 

Pozvánka 
Kulturní akce v obci a okolí 

Odstěhovaní: 42 

Narození:   11 

Úmrtí:     23 

Zaluše Ulahelová, správní úsek 

Rok 2021

OBEC
Počet obyvatel

Celkem Muži Ženy

Staré Sedliště 780 405 375

Nové Sedliště 120 64 56

Labuť 89 52 37

Úšava 174 87 87

Mchov 30 16 14

CELKEM 1193 624 569

Datum Akce Místo

2. 7. 2022 Memoriál O. Potočného v požárním 
útoku (muži, ženy) Staré Sedliště

9. 7. 2022 Memoriál J. Žaluda v požárním útoku 
(muži, ženy) Labuť

30. 7. 2022 Oslava výročí - 845 let obce Staré 
Sedliště a 140 let SDH Staré Sedliště Staré Sedliště

6. 8. 2022 Memoriál V. Pecháčka v požárním 
útoku (MH, muži, ženy) Nové Sedliště



 7

Kapitola dvacátá pátá 
V úředních službách Starého Sedliště 
Jaro zaklepalo na  dveře a  spolu s  ním 
i  další vyprávění o  historii. Tentokráte 
jsem se  rozhodl, že prohledám kroniky 
a  zaměřím se  na téma „V  úředních 
službách Starého Sedliště“. Podíváme 
se  na radnici, kde úřadovali starostové, 
a l e t a k é s t r á ž n í c i . D o z v í t e 
s e  o  p o n o c n é m , r e v í r n í k o v i , č i 
o lampařích… 

Starostové 

V  dostupných dokumentech jsou 
uvedeni někteří z  prvních starostů. 
V  roce 1655 pekařský mistr Bartoloměj 
Hofmeister, 1661 pekař Erasmus 

Hofmeister, 1765 Martin Sorger, 
1768  Johann Maderer, 1771  Wenzel 
Reydl (Reindl), 1778 Michael Sorger, 
1787  Josef Lichtneckert, 1812  Josef 
Schultes. V  roce 1831  byl starostou 
koželuh Michael Prokop Sorger. V  roce 
1870 byl zvolen pekař Andreas Schultes 
a po něm Peter Gebert. 

Příjmení Gebert bylo ve Starém Sedlišti 
velice rozšířené, což potvrzují i  další 
údaje. V  roce 1891 byl starostou Martin 
Geberth a od r. 1898 zemědělec Leopold 
Gebert. Od r. 1919 vykonával tuto pozici 
malíř pokojů Anton Zimmert, v  roce 
1923 obchodník s dobytkem Franz Bayer 
a od  června 1938 Franz Reindl. Nejdéle 
působícím starostou byl farmář Leopold 
Gebert, který byl ve funkci 21 let. 

Vyprávění o historii



 8

Jeden ze  starostů Starého Sedliště 
(Martin Gebert) byl zároveň i majitelem 
pily, která se  nacházela nedaleko 
dnešního vlakového nádraží. 

Obecní písaři a tajemníci 

Pod dohledem dobrovolných starostů 
pracovali na  plný úvazek písař i 
a  tajemníci. O nich je známo jen velmi 
málo. V  roce 1765  byl písařem Franz 
Ignaz Mayer, 1812  Josef Victorin Mayer, 
1831  Johann Victorin Mayer. Od  r. 1870 
až do  r. 1895 hasič Franz Schmidt. Před 
druhou světovou válkou tuto pozici 

vykonával Josef Reiter a  r. 1943 účetní 
ze  zámku Julius Wanka. Úkolem písařů 
bylo vypracování kupních a majetkových 
smluv, manželských smluv, vedení 
obecního rejstříku a vydávání certifikátů 
ve  spolupráci s  notářem. Skutečná 
autorita seděla na  zámku, kde byl 
vedoucí kanceláře a  úředník. Po  r. 
1848  byl obecní tajemník majestátu 
a  obecní písař v  jedné osobě, protože 
všechny úřední úkony spadaly pod C. K. 
úřad v  Tachově. Všechny katastrální, 
dědičné, daňové a soudní záležitosti byly 
z p r a c o v á v á n y t a m . V  dů s l e d k u 
modernizace vznikaly nové úřady 
a  organizace, které byly pod okresní 

Jeden ze starostů Starého Sedliště (Martin Gebert) byl zároveň i majitelem pily, která se 
nacházela nedaleko dnešního vlakového nádraží.



 9

správou. Starostovi přibylo povinností. 
Potřebné rady a  informace poskytoval 
právní tajemník obce. On byl tím 
nejdůležitějším člověkem na  radnici. 
Kromě tajemníka měla obec i  jiné 
zaměstnance na plný úvazek, jako např. 
městského strážníka, obecního hajného 
a ponocného. 

Policejní strážník 

Policejní strážník jako zástupce zákona 
dbal na  zachování klidu a  pořádku 
v  u l i c í c h a  m í s t e c h v e ře j nýc h . 
Na  společenských akcích dohlížel 
na ochranu a bezpečnost mládeže. Jeho 
impozantní postava v  uniformě 
vzbuzovala náležitý respekt. Nezbytným 
vybavením strážníka byla šavle, kterou 
skoro nevyužíval. Byl prý také veřejným 
poslíčkem. Jako úřední osoba doručoval 
pozvánky na  schůzky, nebo předvolání 
občanům v  úředních záležitostech. 
Na  návsi vybubnovával a  hlasitě 
vyvolával různá důležitá nařízení. Pokud 
někdo něčemu nerozuměl, rád a ochotně 
podal vysvětlení. Policejní strážník 
bydlel na  radnici. Jednou ze  služebních 
povinností byl i  dozor nad šatlavou 
a vězni. Šatlava měla oplechované dveře 
zevnitř i zvenčí, uvnitř byla tma a světlo 
sem pronikalo jen skrze zamřížované 
okénko. Na jednu noc sem byli uvězněni 
např. zloději přistižení při krádeži, nebo 
tuláci hledající nocleh. Z  dostupných 
dokumentů se  dozvídáme i  jména 
některých strážníků. V roce 1756 jím byl 
Erhard Mayer. Od  roku 1914 do 
1925  Josef Lockl a  jeho nástupcem 
se stal Josef Steiner. 

Revírník (obecný hajný) 

Revírník měl na  starosti dohled nad 
pozemky, potoky, loukami a  lesy, aby 
na nich nikdo nepáchal škody. Dokonce 
i  ovocné sady byly pod jeho dozorem, 
hlavně ovocné aleje vedoucí na  Doly 
a  Tisovou. Po  mnoho let tuto funkci 
vykonával Josef Blaha. Po něm nastoupil 
Heinrich Wacht, který si do svého sešitu 
zapsal: 

„Velkým lákadlem bylo chytání ryb 
a pytlačení ve volných revírech Suchého 
potoka. Cestou k  Úšavě objevilo pár 
školáků pěšinku, kudy se  dostávali 
k rybníku hemžícímu se rybami. S velkou 
h o r l i v o s t í s e  d ě t i p o s t a v i l y 
k  přehradnímu náspu, kde bylo méně 
vody a úplně nahé chytaly ryby holýma 
rukama. Větší a  starší chlapci čekali 
u břehu, zatímco ti menší lovili. Úlovek 
se  jim téměř zdařil, když tu najednou 
se  bl ízko nich ozvalo mé klení 
a  hromobití. Chlapci honem popadli 
hromadu oblečení, boty a  rozhlíželi se, 
kudy utéci co nejrychleji k  silnici. 
Nehnal jsem je domů, ale k  úšavské 
kapli. Těm starším se  povedlo dostat 
k  silnici, ale ti menší to už nestihli. 
Doběhli bosí a nazí“. 

Ponocný 

Neméně důležitý byl i  ponocný, který 
měl rovněž za  povinnost rozsvěcovat 
pouliční petrolejové lampy. V  noci 
dohlížel na  klid a  bezpečnost v  ulicích. 
V  dávných dobách ponocní vyvolávali 
poplach (troubili na  poplach), když 
vypukl někde požár a hrozilo nebezpečí. 
Jeho nezbytným vybavením byl bodák, 
lesní roh a  hořící lucerna. S  touto 



 10

výbavou procházel ulicemi za  každého 
počasí. V zimě troubil od 22 ti do 4 hodin 
a  v létě od 23  ti do 3  hodin. Troubil 
každou hodinu ve  všech ulicích a  ten, 

kdo nemohl spát, ho slyšel troubit 
několikrát za  sebou. Koho potkal, 
na  toho si raději posvítil pro kontrolu. 
Během zimy se  častokrát zastavil 
v  hostinci, aby se  ohřál a  dal si nějaký 
ten „šnaps“. Měl štěstí, protože na  jeho 
trase bylo 10 hostinců. Ti starší pamatují 
na  ponocné – ševce Sticha a  Franze 
Baiera. V oficiálním seznamu je k r. 1914 
uveden Georg Sorger, 1925 Eduard 
Reindl a až do r. 1938 Franz Rosch. 

Lampař 

Staré Sedliště se  na konci 19.  století 
dočkalo i  ve řejného poul ičního 
osvětlení. Na podzim roku 1893 zde byly 
nainstalovány první pouliční lampy, 
které musel i zapalovat lampa ř i 
a  fungovaly až do  r. 1923, kdy byly 
vystřídány elektrickým osvětlením. 
Petrolejové lampy se  musely rozsvěcet 
jednotlivě, šlo o  časově náročnou 
činnost, kterou s  láskou prováděl švec 
Heinz. Jeho úkolem bylo rozsvěcet 
3 lampy na nádraží a 18 lamp v obci. Ty 
byly pouze podél hlavní cesty. Díky 
tomu musel s sebou nosit malou lampu, 
velkou nádobu petroleje a  dlouhou tyč 
k  zapálení pouličních lamp. Lampy 
zažínal od Úšavy až po nádraží. 

Do starých časů vás i tentokráte zavedl 
Libor Marek 

www.hradyplzenskehokraje.estranky.cz

http://www.hradyplzenskehokraje.estranky.cz


 11

Realizované projekty obce za rok 2021

Přehled realizovaných projektů za finanční podpory Plzeňského kraje

Dotační titul Název akce Celkové 
náklady

Přidělená výše 
dotace

Příspěvek na vybavení 
a opravy neinvestiční 
povahy

Příspěvek na 
vybavení a opravy 
neinvestiční povahy 
– JSDHO Nové 
Sedliště, kat. V

50 184 Kč 25 000 Kč

PSOV PK 2021 - 
Projekty obcí

Odpočinková zóna 
pro seniory 486 104 Kč 240 000 Kč

Odstraňování 
havarijních stavů a 
naléhavé potřeby obcí 
Plzeňského kraje

Nutná oprava 
střechy budovy ZŠ 
a MŠ ve Starém 
Sedlišti

130 986 Kč 80 000 Kč

CELKEM 667 274 Kč 345 000 Kč

Přehled realizovaných projektů z ostatních dotačních titulů

Dotační titul Název akce Celkové 
náklady

Přidělená výše 
dotace

MV - GŘ HZS ČR - 
účelová neinvestiční 
dotace na výdaje 
JSDHO poskytovaná 
obcím prostřednictvím 
krajů a hl. m. Prahy

JSDH_2021 
Odborná příprava, 
zásah, vybavení 
a opravy JSDH obcí 
– JSDHO Staré 
Sedliště, kat. V

20 203 Kč 20 160 Kč

MZe - zmírnění 
kůrovcové kalamity v 
lesích za období 2020

Zmírnění kůrovcové 
kalamity v lesích za 
období 2020

nespecifikováno 604 167 Kč

CELKEM 20 203 Kč 624 327 Kč



 12

Přehled realizovaných projektů bez dotací

Název akce Celkové 
náklady

Rozšíření vodovodu a kanalizace v severní části obce Staré 
Sedliště 1 652 921 Kč

Místní kamerový dohledový systém Staré Sedliště - I. etapa 399 300 Kč

Obytná zóna a úprava chodníku - Staré Sedliště 846 752 Kč

CELKEM 2 898 973 Kč

Staré Sedliště - odpočinková zóna pro seniory



 13

Otázka ochrany obyvatelstva, 
varování a ukrytí 
Situace na Ukrajině a geograficky blízká 
hrozba válečného konfliktu vyvolává 
na  sociálních sítích řadu otázek. Jedna 
z  posledních, která zaznamenala 
obrovský zájem občanů a médií je otázka 
úkrytů a  jejich rozmístění na  území 
České republiky. 

V  úvodu je potřeba konstatovat, že 
samotné ukrytí představuje pouze jeden 
z prvků ochrany obyvatelstva. Nejprve si 
t e d y ř e k n ěm e , c o t o o c h r a n a 
o b y v a t e l s t v a v l a s t ně j e . J e d n á 
s e  o  k o m p l e x n í s y s t é m r e a k c e 
na  události a  hrozby, a  to bez ohledu 
n a  t o , z d a j s o u v o j e n s k é n e b o 
nevojenské povahy. Jedná se  tedy 
i činnosti, jež se řeší v době za míru, ale 
i v případě války. 

V případě jakékoliv hrozby nebo vzniku 
mimořádné události velkého rozsahu je 
primární provést varování a informování 
obyvatel. Varování je realizováno 
prostřednictvím tzv. sirén. To jsou ty, 
které každou první středu v  měsíci 
všichni slyšíme v  rámci jejich zkoušky. 
Signál pro „všeobecnou výstrahu“ je 
však odlišný. Tento signál je vyhlašován 
kolísavým tónem sirény po  dobu 140 
vteřin a  může zaznít třikrát po  sobě 
ve  zhruba tříminutových intervalech. 
Podstatné je, že bezprostředně po tomto 
signálu následuje mluvená informace 
upřesňující, o  jaký druh nebezpečí jde 
a jak se mají lidé zachovat (elektronické 
sirény, televize, rozhlas nebo internet). 

Správný postup po  zaznění sirény je 
se  co nejrychleji ukrýt v  nejbližší 
budově, resp. provést nezbytná opatření 
podle druhu hrozby – např. zavření 
a  zalepení oken a  dveří, nebo ukrytí 
ve  sklepních prostorách či naopak 
ve  vyšších patrech, atd., a  sledovat 
zprávy v  televizi, rozhlasu nebo 
na  internetu. Jedná se  tak o  formu 
takzvaného improvizovaného ukrytí 
a  improvizované ochrany. Nejedná 
se  tedy o  speciálně vybudované úkryty, 
ale využití ochranných vlastností staveb. 
Tento způsob ochrany je mezinárodně 
u z n á v á n z a  n e j e f e k t i v n ě j š í 
a  nejrychlejší. Typickými příklady jsou 
sklepy, metro nebo tunely. 

Stálé tlakově odolné úkryty byly 
budovány po  druhé světové válce, 
zejména v  době „studené války“, pro 
účely ochrany před globálním jaderným 
konfliktem. Technologie v  čase však 
zásadním způsobem pokročily a  je 
mnohdy i při rychlém zachycení jaderné 
hrozby takřka nemožné zajistit přesun 
obyvatel do  těchto úkrytů. Naopak 
vlivem osídlování hrozí velké riziko 
př í tomnost i osob ve  venkovním 
prostoru, tedy mimo ochranu jakékoli 
budovy v okamžiku výbuchu. Z tohoto je 
zřejmé, že je princip improvizované 
ochrany daleko efektivnější. 

Nicméně stálé tlakově odolné úkryty 
se  na území České republiky nacházejí, 
i když ve výrazně menším množství než 
v  minulosti. Mnohdy došlo mimo jiné 
ke změně vlastnických vztahů, u nových 
objektů dřívější povinnost budovat 
ukrytí není a  zároveň stát nepřispívá 

Hasiči radí



 14

na  údržbu těch stávajících. Většina 
ze  stávajících úkrytů není ve  stavu 
k  okamžitému použití a  je nutné jejich 
takzvané zpohotovění – uvedení 
do odpovídajícího stavu. Tento okamžik 
nastává při vyhlášení stavu ohrožení 
státu, resp. při válečném stavu. 

Na závěr bychom rádi poukázali na fakt, 
že také ve  válce na  Ukrajině jsou dnes 
v  největší míře využívány právě 
ochranné vlastnosti staveb. 

Vážení občané, aktuální s ituace 
nepředstavuje hrozbu takového rozsahu, 
že by bylo potřeba stálé tlakově odolné 
okryty narychlo obnovovat. Vyzýváme 
vás, ale také různé státní orgány 
ke  klidu, nešíření matoucích informací 
a zpráv, a k nevyvolávání paniky. V tuto 
chvíli není zřejmé, že by měla situace 
n a  U k r a j i ně e s k a l o v a t s mě r e m 
k  reálnému ohrožení České republiky 
jadernou hrozbou. 

S jarem přichází i požáry 
v přírodě 
S  každým příchodem jara se  začínají 
objevovat požáry v přírodním prostředí. 
Dochází k  nim především při pálení 
v lesích, na zahradách a loukách.  

VYPALOVÁNÍ TRÁVY JE ZÁKONEM 
ZAKÁZÁNO! 

Plošné vypalování trávy a  porostů je 
zakázáno hned třemi zákony České 
republiky, přesto si tato činnost 
každoročně vyžádá několik lidských 
životů. V loňském roce se poranilo hned 
33 osob, tři osoby přišly o život. Celkové 
škody přesáhly 10 milionů korun. 

Vypalováním porostů se  rozumí plošné 
ničení trávy např. rostoucí kolem plotu, 
křoví nebo rákosí u  rybníka a  podobně 
pomocí ohně. 

P o v o l e n o j e p r o v á d ě t p á l e n í 
biologického odpadu (např. větví, listí, 
shrabané trávy či jiného rostlinného 
materiálu, nikoli však pneumatik, 
nebezpečných látek apod.), a  to 
na bezpečném místě. 

F y z i c k é o s o b y n e m u s í p á l e n í 
biologického odpadu hlásit, podnikající 
fyzické a  právnické osoby jsou povinny 
pálení odpadu předem oznámit. Hasiči 
však doporučují všem osobám, aby 
pálení předem oznamovaly a  předešly 
tím zbytečnému výjezdu jednotek 
požární ochrany. Ohlásit pálení je 
nejvhodnější na  webových stránkách 
příslušného hasičského záchranného 
sboru kraje. 

Tím je pálení evidováno operačním 
a  informačním střediskem, které 
v  případě oznámení požáru v  čase a  v 
blízkosti místa, kde bylo nahlášeno 
pálení, ověří s  kontaktní osobou 
uvedenou v  oznámení, zda došlo 
opravdu k  požáru či probíhá pouze 
nahlášené pálení. Evidence na webových 
stránkách slouží jen pro možnost 
ověření místa pálení s  možným 
nahlášením požáru, nikoli pro jeho 
povolení. 

kpt. Mgr. Pavla Jakoubková, DiS. 

tisková mluvčí, MV-GŘ HZS ČR 

Zdroj: https://www.hzscr.cz/info-servis-
zpravodajstvi.aspx 

https://www.hzscr.cz/info-servis-zpravodajstvi.aspx
https://www.hzscr.cz/info-servis-zpravodajstvi.aspx
https://www.hzscr.cz/info-servis-zpravodajstvi.aspx


 15

Nebezpečný odpad – sobota 7. 5. 2022 

        Úšava, nová část u č.p. 73      09:00 – 09:10 hod 

        Úšava, stará část           09:15 – 09:25 hod 

        Nové Sedliště u krámu        09:35 – 09:50 hod 

        Labuť na návsi            10:00 – 10:15 hod 

        Mchov                10:30 – 10:40 hod 

        Staré Sedliště u bytovek na pile   10:50 – 11:00 hod 

        Staré Sedliště u č.p. 353 – 354    11:05 – 11:15 hod 

        Staré Sedliště před budovou OÚ  11:20 – 11:35 hod 

V  tento den budeme svážet pneumatiky, kabely, eternit (musí být neprodyšně zabalen, 
předem nahlášen, max. 200  kg), laky a  ředidla (musí být v  uzavřených nádobách), 
monočlánky, léky, zářivky, akumulátory, ropné oleje, tuky (po  smažení nebo fritování), 
chemicky znečištěné obaly apod. S  tímto svozem budou hasiči ze Starého Sedliště provádět 
sběr vysloužilých elektrospotřebičů. 

Objemový odpad – sobota 14. 5. 2022 

        Úšava, nová část u č.p. 73      09:00 – 09:10 hod 

        Úšava, stará část           09:15 – 09:30 hod 

        Nové Sedliště u krámu        09:40 – 09:55 hod 

        Labuť na návsi            10:05 – 10:30 hod 

        Mchov                10:45 – 11:05 hod 

        Staré Sedliště u bytovek na pile   11:15 – 11:30 hod 

        Staré Sedliště u č.p. 353 – 354    11:35 – 11:50 hod 

        Staré Sedliště před budovou OÚ  12:00 – 12:15 hod 

V  tento den se bude svážet odpad z domácností, který kvůli nadměrným rozměrům a velké 
hmotnosti nelze odkládat do běžných sběrných nádob, jako jsou kontejnery nebo popelnice. 
Jedná se např. o IPA, skelná vata, nábytek, koberce, sanitární keramiku, objemné lepenkové, 
skleněné, plastové a kovové obaly apod. S  tímto svozem budou provádět hasiči ze Starého 
Sedliště sběr železného šrotu. 

Časy jsou orientační a  mohou být změněny vzhledem k  množství nakládaného 
odpadu na  jednotlivých místech. Případné dotazy rádi zodpovíme na  telefonních 
číslech: 374 787 740 nebo 602 383 098. 

Michaela Dvořáková, bytové a odpadové hospodářství

Mobilní svoz odpadů - Jaro 2022



 16

Předpokládaný program oslavy 
výročí - 845 let obce a 140 let SDH 
Staré Sedliště - 30. července 2022 

10.00 hodin  

• MILANOVA DĚTSKÁ SHOW PRO 
RODINY S DĚTMI - DĚTSKÁ 
ZÁBAVNÁ SHOW PLNÁ HER, 
SOUTĚŽÍ A TANCOVÁNÍ PRO DĚTI  

11.00 hodin  

• HASIČI – SLAVNOSTNÍ PROJEV, 
UKÁZKA TECHNIKY, PĚNOVÁ SHOW 

13.00 hodin 

• DECHOVKA SEDMIHORKA – 
K TANCI I POSLECHU 

15.00 hodin 

• IVANKA JIREŠOVÁ – MATĚJ VANÍK 
HUDEBNÍ - VYSTOUPENÍ NAŠÍ 
HEREČKY A ZPĚVAČKY SE 
SLOVENSKÝM OPERNÍM PĚVCEM 

17.00 hodin 

• JIŘÍ ZONYGA  - HUDEBNÍ 
VYSTOUPENÍ - VÍTĚZE X-FAKTORU 
2008 

18.30 hodin  

• BIKERS BAND - HUDEBNÍ 
VYSTOUPENÍ COUNTRY–FOLKOVÉ 
KAPELY 

20.00 hodin  

• SKAVARE - KAPELA HRAJÍCÍ VE 
STYLU SKA 

21.30 hodin  

• ELVIS PRESLEY REVIVAL – VLÁĎA 
LICHNOVSKÝ PŘÍBOR U OSTRAVY - 
PROFESIONÁLNÍ IMITÁTOR 

22.30 hodin 

• RETRO DISCO OD 90TÝCH LET PO 
SOUČASNOST - HUDEBNÍ 
PRODUKCE K TANCI I POSLECHU, 
HRAJÍ DVA DJs AGENTURY ABEL

Zpravodaj obce Staré Sedliště, č. 1/2022, vyšlo: březen 2022 
Vydává Obec Staré Sedliště, Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště, IČ: 00260142 

web: www.ssedliste.cz, e-mail: obec@ssedliste.cz, tel.: 374 787 730 
Registrováno pod číslem: MK ČR E 23174 Náklad: 300 výtisků,  vychází čtvrtletně. 

Zdarma pro občany obcí Staré Sedliště, Nové Sedliště, Labuť, Mchov, Úšava. 
Podepsané články vyjadřují názory autorů a nemusí být totožné se stanoviskem 

vydavatele nebo redakce. 

Realizace: www.funprint.eu

http://www.funprint.eu

	Březen | 2022
	www.ssedliste.cz
	Úvodní slovo
	Informace občanům
	Vyprávění o historii
	Realizované projekty obce za rok 2021
	Hasiči radí
	Mobilní svoz odpadů - Jaro 2022

